y\

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO3-
1

m

r 0>:

PROCESSO N": 0799/2009.

DATA ABERTURA: 11/12/2009.

requerente: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.
ASSUNTO: PROJETO DE LEI N“085/2009.

=s:SS-«;ras
PROVIDÊNCIAS.

‘ \

P^feiUm Wlunicipaide mcpuz

espírito santo
gabinete do prefeito

mensagem N° 085/2009.
SENHOR PRESIDENTE E

Aracruz, 11 de Dezembro de 2009.
SENHORES VEREADORES

É dever do poder público
promover, prover,
fiscalizar e avaliar a
humano à alimentação
garantir

exigibilidade.

(LOSAN -11.346

respeitar, proteger,
informar, monitorar,
realização do direito
adequada, bem como

a sua
os mecanismos para

-paragrafo 02)

dignos Paiés“““^rpro"erde?ef nuV?’ de VEx» e dosDE

o

■A târõfâ dc comhíifí^r o -p

^de”^,f = P-Sío^tdo? 0*“*°’ ^ “para a
solidária para gar^lfr „ ® a»®dade civil etS, ^ “"'‘iS^o
Segundo LiteSs “aí “í^as «ísr'“
fortemente com os dartne ° quadro brasileiro Hp m- — ^ ^^Sna.

Diariamente, 39 mil toneTX de ^‘‘7“'“™ tantos omMa a

lixo, este desperdício é neradn p ^^e poderíam alimentar o «!Pr\ Produtiva.
e dentro das casas n n ^ erstaurantes, mercados fpirpc Inumano vai para o
enquanto este montStfé dèsD°®d-7^ alimentar 19 milítôraT"’ asougue

dessas pessoas efeüT^ente1 ^ ““'■«aa vivem .Ti dí ‘'‘‘“lamente,

alimentar. passam fome no Brasil, pois não tem renSTf ’ ^

Em Aracruz,

■)

para se

-ra;rtSS?Í“ «0.
certamente são privadas de uma T^’ são oriundas de if í de 0 a 10
para prover de ^ü^ade^

pessoas de baixa ^
em situação de risco de

pelo

s que

numero conside4rd°e‘‘tSoaíÍ?"“=desempregado*! tr^u iu J E^^^^as idosas

Segurança Alimentar e’Nntricioíal"“ "

aposentadas ou não-
reformais e famílias ’ renda.

:í5sr'

Tn\ St'n“-

^Ü.: (21) 3296-3755
V I) 1750 - site; ^vww.pma.es.gov.br

PrefeiUm W^riicipjj^ facpuz

espírito santo
gabinete do prefeito

desenvolvimento social v' de suas ações nni'r ’ ^ J^esponsáveJ
vulnerabüizadr nela ’ " valorização do ^ ^«««tênda e o

conforme deíermL^ a «^^“t^do o atendimento ’ P^P^Ímente os mais

Ass^nc-flS - WAS^r^H^do Governo Federal dp « *• P^^^ ° combate à fome e pm ° objetivo de
vol^da. p„a e“ ““"o ^
Nutricional de Aracm^ *h o Conselho d ’ ™P^®™entou ações

P^ieto “AUMENTAÇA0^~^0MSEA-ARACRuí“,„f e

de

veram o
O

Projeto alimentação PAR A a

“;r?“:r ~oSs l-t -«> a,.... e
à,a£a ISua^

~danoap,iae.pioa . a S Wda
“Pintado pela Lei

projeto
em

que

Mumcipal a» 2.638, de 0S/12/2nm
_ assessorameato ao Maaicípio^ ’
guraaça Alúaeatar e Natrictoaal.

é um

c etm com

' e está em

SíSfSSsSFc--'-Atenciosamente; ^ ^ P^^s.

e sensata

anexo projeto de

r

ADjÉMÃr^

V ^«6-1750.site;'mnv.pma.es.gov.br

Tcl.;

âPiOfâDO r nMMO
Prefeãura WlttnicipJL _J,racpuz

espírito santo
5'^BI^TE do prefeito

âPiOWiii 1® TiiiO
Em [S.i M-

Presictenís Câmara
n

projeto de Lm N»085, DE 11/12/2009,* 2.

PresideHíe da Câmara
W

PRmp?n implantação
auSar íSS
I^entação paraTZÍ° m
outra™o^dê^T^^’ ^

SANTO; FAÇO^Sr^^A ESPÍRITO
EU SANCIONO A SEGUI^ ^CAMARA MUNICIPAL APROVOU E

DO

Art. 1« Fica
j^imentação para a Vida” do

Alimentar e Nutricional
estabelece normas para atendimento às famflias em irtr° Segurança

gerais para seu adequado funcionamento. ° e nutricional e

vuInerabiiidade'^'tt,^Ltí f 200(dazantaa) famflias
cesta de alimentos. “““cipio de Aiacniz. em situação de

que receberão concessão de
Art. 4». Os critérios para recebimento

• Pnorizar famílias qne posTuenUd’° “»•

emergência e calamidadí ^m situação de

e inclusão no projeto são:

r

Art. 5® A

?—rs£.r “S-rLSr

de cesta

ações

c"

Tel.;

^unicipaide pacpuz

espírito santo
gabinete do prefeito

=r.^pTli“S“=fi='íS,-i
«e d.e,o pJ Pübiicos -

no

os

7^ j\ fi

orçan.e„tóriaprópri;daSecZTde*",Sel^^^^^ f" “otaçã
cumprimento

0

necessárias ao autorizado a suplementar dotaçõesas

Art.9« Estalei
entra em vigor na data de

Prefeitura Municipal de Aracruz,
sua pubücação.

de Dezembro de 2009.
'-f

Prefeito Municipal

O

>^íatm.lS-Clí 19.191-
( 7) 3256-1750 - site; wwv.pma.es.gov.br

732

OG

amio/my

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PROCESSO N“ 0799/2009,

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

<■ \
\ I

< '■ r -• - /

gncamii^api osi para conhec^ento eApós registrar e autuar o
providências.

\
/

i ' r 11'

%

i

Em: 11/1ÍÍ®9
I

1

- <.sy

r

mi
í

1

\

1

ivi

pròtocíwÜ^^al.
i

<■«

/
1 : .

'A. r'"'

\ ’

“N /T
7s

Í !
r- - >

'.I .. I

'I

■’ r'5• A '■ í

I [, .P

i;
J

t

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br

2

03

ESTADO DO ESPÍRITO SANTOZfot^CRU? ^

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA

PROCESSO N"

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

0799/2009

Projeto de Lei n“. 085/2009

Poder Executivo Municipal
Dispõe sobre a implantação do projeto de segurança alimentar e

nutricional - ALIMENTAÇÃO PARA A VIDA.

âPHOVâSO P OTRNO
Fm i&l Jí^lAüCPlRELATÓRIO:

r )
da Câmara

de^e
Presi

Conforme determinação regimental, esta relatoria procedeu à análise minuciosa da

proposição em tela, constatando ser o mesmo legal e constitucional, votando a
Comissão da seguinte máneira:

Voto do Relator: Voto na forma do relatório.

Voto do Presidente: Acompanho o voto do Relator
Voto do membro: Acompanho o voto do Relator

Por unanimidade de votos, a Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e
Redação emite parecer favorável à aprovação da matéria.

Era 0 que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Mtmicipal.
Em: 14 de dezembro de 2009.

APROVADO ^ OTRNO
Em /

r j

PfBside^ da Câmara

PRESIDENTE:

RELATOR:

MEMBRO:

Ronaldo Modenesi Cuzzuoíí

Paulo Sérgio Rodrigues P^Waí^
Ronis José Pereira Alves

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO^JARaÇRI^

âPEOfftSi S® fiHM@
% IMP\Em ^S

mu.
da CâmaraPresidei

PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS

PROCESSO N®

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

0799/2009

Projeto de Lei n“ 085/2009

Poder Executivo Municipal
Dispõe sobre a implantação do projeto segurança alimentar e

Nutricional - ALIMENTAÇÃO PARA A VIDA.
í
^ ^

RELATÓRIO:

Em consonância ao artigo 30, Inciso II do Regimento Interno e após análise
minuciosa da proposição em tela, a Comissão emite parecer favorável a

matéria.

APROVADO g® fORNO!Voto do Relator: Voto na forma do relatório.

Voto do Presidente: Acompanho o voto do relator
Voto do Membro: Voto na forma do relatório.

wmjMi
PfBSil iie da Câmara

Por unanimidade, a Comissão de Economia, Finanças, Fiscalização e
Tomada de Contas emite parecer favorável a aprovação da matéria.

Era o que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal,
Em: 14 de dezembro de 2009.

PRESIDENTE / SUPLENTE: RONIS JOSÉ PEREIRA ALVES.
RELATOR:

MEMBRO:
ANDERSON SEGATTO GHIDETTI.....^/,
ORVANIR PEDRO BOSCHETTI

i

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491

Telefax; (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br

Qí^Mm/^vígí'^uxÍ <l4i- QS-ÍVÍ.-<Mryia/}^ ■.>;.,f '/li,

Estado do Espírito Sarvl 'i.,?

MAPA DE VOTAÇÃO

í)i?c&?íM.ç£t?..Qy^'. là 15SliíSS/VO - Turno:
Data:

2^’ Turno: Data: .

PROPOSIÇÃO:

COMISSÃO JUSTIÇA COMISSÃO ül', ITNANÇftS ” ;

nikiÃr iVEREADOR- r TURNO 2“ TURNO I" TURNO

NÃOSIM não"SIM NAO SIM SiM NAÍ^

üüMüÍL_jiü/SniAN pERSQN SEGAT^-Q GHIDETTI
CiíiORGlE CARDOZO COUITNHO

GILBERTO FURIERf

JÕCJM/VR RODRIGUES BORGES
Lucianõ domingos FRIGINI
ÒRV ANIR PEDRO BOSCHETTI
õz aTr CÒUTINI-IO G. AUER
ÍVUjrrõ'SBRG10 RODRIGUES PEREIRA

RONÀLDÕ" MODENliSÕElJZZUOL
RON IS JoSE PEREIRA. AÍLVES

cmiMímã
y l J

üELjIEMh VldD
y l

QÀiMikQjgygLiUjbí
>( i -i

7y y..
y

± ± y .y

y . _ y• C

COMISSÃO BE JUSTIÇA:

0^ OTV Traraò: fíivoráveis

contrários ,,=£^oo.votos
2“ Turíio: favoráveis

contrários ...00.

.votos voros

votos

COMISSÃO BE FINANÇAS:

.(B. 2“ Turno: favoráveis .ç3....AN:kío,s
ontrários

V' Turno: favoráveis

contrários .

...votos

....votosOB Oi)
votos ■

<^í/lM/rwoijvciÁ c/e- &yéy<j(xyi(mca/mÁH/MJu

Estado do Espírito Santo

MAPA DE VOTAÇÃO

ãQUlÚ.. Data:SESSÃO - 1° Turno:.'

Data: ..2° Turno:

M9
O

V\'PROPOSIÇÃO:...

1” TURNO 2“ TURNOVEREADOR

SIM NÃÕ

dMHUlb.
SIM NAO- • ■

ANDERSON SEGATTO GHIDETTI am.
GEORGE CARDOZO COUTINHO y

YlãJb j/bjg.
GILBERTO FURIERI VlclD
JOCIMAR RODRIGUES BORGES /

QJUU^üILUCIANO DOMINGOS FRIGINI

ORVANIR PEDRO BOSCHETTI y: X:
OZAIR COUTINHO GONÇALVES AUER l
PAULO SÉRGIO RODRIGUES PEREIRA

yRONALDO MODENESICUZZUOL X
yRONIS JOSE PEREIRA ALVES

RESULTADOS

2° Turno: favoráveis ..^L.votos
contrários

1“ Turno: favoráveis

contrários .MÁ

votos

votos votos• ••

Rua professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29190-910 - TEL:(27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

p 1

feAgACRj^,^ ESTADO DO ESPÍRíTO SANTO

Aracruz-ES, 23 de dezembro de 2009.

Of. n° 327/2009

Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:

Encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei n“ 085/2009 n- -

implantação do Projeto de Seminó*. aiL^ T xt “ • "^^^^009 - Dispoe sobre

Vida” do município de Aracruz^Sfot rTs e Nutncional « Alimentação para

Turno na 45" Sessão Ordinária realizada no u em 2°
para conhecimento e providências cabível dezembro do corrente ano,

a

Cordiais Saudações.

Gí FURIERI
Presi( nte da Câmara

Exm" Sr.

JONES CAVAGLIERI
Prefeito Municipal de Aracruz
Nesta

em exercício

'■ f'

Rua 550 -^ - Aracruz - E. Santo ■ CEP 29,190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
lelefax. (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br